

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta
Formular Nr.3

**Deviz local de resurse №
Centrala termica. Instalatie de iluminat si luminat electric**

Valoarea de deviz 43 595,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	117,37	50,00	5 868,50
Total manopera						5 868,50

Materiale:

1.	0001	короб металлический разм. 100x60мм	m	42,00	122,50	5 145,00
2.	0002	короб металлический разм. 30x30мм	m	5,00	85,83	429,15
3.	0003	кабель-канал 25x25 мм	m	40,00	12,50	500,00
4.	001	штепсельный разъем с вилкой 380В, 16А	buc	1,00	57,40	57,40
5.	002	Cablu VVGng 2x1.5 mm2	m	20,00	4,99	99,80
6.	003	Щиток распределительный ШРН-24 (3)	buc	1,00	710,00	710,00
7.	003	Cablu VVGng 3x1.5 mm2	m	110,00	7,46	820,60
8.	0031	Переключатель трехполюсный ПП 3-10	buc	1,00	324,58	324,58
9.	0032	Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/4В	buc	7,00	24,93	174,51
10.	0033	Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/С4	buc	2,00	20,54	41,08
11.	0034	Пускатель магнитный ПМА-0247 Ун=220В	buc	2,00	64,23	128,46
12.	0035	Щит металлический 395x310x220 мм	buc	1,00	577,32	577,32
13.	0036	Выключатель автом. трехполюсный ВА47-29/3/С10	buc	1,00	56,66	56,66
14.	004	Cablu VVGng 5x6 mm2	m	15,00	53,33	799,95
15.	006	Cablu VVGng LS 5x6 mm2	m	60,00	51,66	3 099,60
16.	007	Кабель гибкий КГнг 5x2.5 мм2	m	10,00	26,66	266,60
17.	008	Cablu KVVGng LS 10x1.5 mm2	m	100,00	28,29	2 829,00
18.	10	Комплект шин 8/1	buc	1,00	8,25	8,25
19.	100	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12	buc	1,00	584,37	584,37
20.	1001	Коробка клеммная IP54	buc	1,00	21,27	21,27
21.	1002	Кабель гибкий КГ 5x2.5 мм2	m	10,00	26,66	266,60
22.	1003	штепсельная розетка 16А, 220В IP44	buc	4,00	64,92	259,68
23.	1004	выключатель одноклавишный	buc	4,00	35,00	140,00

		220B,10A, IP44				
24.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00	0,00	0,00
25.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,09	0,00	0,00
26.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00	0,00	0,00
27.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
28.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
29.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,00	0,00	0,00
30.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00	0,00	0,00
31.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
32.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00	0,00	0,00
33.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,01	12 000,00	120,00
34.	1011770	Carton gudronat presarat cu material macrogranular "ТБК-350"	m2	0,03	33,33	1,00
35.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,00	0,00
36.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,48	0,00	0,00
37.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,98	38,00	37,24
38.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	0,00	0,00
39.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,58	56,00	88,48
40.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	89,61	1,00	89,61
41.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	34,68	7,50	260,10
42.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,16	0,00	0,00
43.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,01	0,00	0,00
44.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	34,68	1,00	34,68
45.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,06	12 000,00	720,00
46.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,01	0,00	0,00
47.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,02	0,00	0,00
48.	1019787	Chit de etansare	kg	2,61	35,00	91,35
49.	1019852	Vopsea	kg	0,12	0,00	0,00
50.	1039163	Mansoane tensionate	buc	1,20	5,00	6,00
51.	20	Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1x36 Вт, IP54, ЛПП-04В-1x36	buc	2,00	200,00	400,00
52.	200	Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1x18 Вт, IP65, ЛПП-08УЕх-1x18, взрывозащищенный	buc	1,00	200,00	200,00
53.	201	Светильник с компактной люминесцентной лампой, внешнего освещения, мощностью 2x9 Вт, IP54, ЛПБ3051	buc	1,00	88,15	88,15
54.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,02	12 000,00	240,00
55.	202	Лампа люминесцентная 36 Вт, ЛБ-36	buc	2,00	60,00	120,00
56.	203	Лампа люминесцентная 18Вт, ЛБ-18	buc	1,00	40,00	40,00
57.	204	Лампа люминесцентная компактная мощностью 9 Вт	buc	1,00	26,65	26,65

58.	205	Коробка ответвительная КОР-73	buc	20,00	7,75	155,00
59.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,00	0,00	0,00
60.	5009031	Scoabe	10 buc	0,41	0,00	0,00
61.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	13,26	1,00	13,26
62.	5009040	Cleme	100 buc	0,01	0,00	0,00
63.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,00	0,00	0,00
64.	50090810	(ВВОД ГИБКИЙ L=925ММ К1085У3)	buc	2,00	110,35	220,70
65.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,03	0,00	0,00
66.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,09	0,00	0,00
67.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,06	0,00	0,00
68.	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,01	0,00	0,00
69.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,10	0,00	0,00
70.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,26	0,00	0,00
71.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,06	0,00	0,00
72.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	12,20	2,00	24,40
73.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	0,00	0,00
74.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,04	0,00	0,00
75.	5009825	Cercel	buc	1,20	0,00	0,00
76.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,00	0,00	0,00
77.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	1,45	0,00	0,00
78.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,02	0,00	0,00
79.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,06	0,00	0,00
Total materiale de construcții						20 316,50

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,38	10,00	13,80
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	9,74	10,00	97,40
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	9,74	10,00	97,40
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	8,87	10,00	88,70
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,84	75,00	288,00
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m ³ /min	h-ut	0,44	0,00	0,00
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,44	0,00	0,00
8.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	5,22	15,00	78,30
9.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,05	0,00	0,00
10.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,95	25,00	23,75
11.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,92	0,00	0,00
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,43	45,00	64,35

		Total utilaje de construcții				751,70
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

		<i>Total</i>	Lei	24 924,09
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %	1 320,41
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %	1 281,27
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %	366,08
		<i>Total</i>		27 891,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %	4 460,06
		<i>Total</i>		32 351,91
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %	1 941,11
		<i>Total</i>		34 293,02
		<i>TVA</i>	20 %	6 858,60
		<i>Total</i>		41 151,62
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu		41 151,62 5 868,50
		<i>Total</i>	Lei	2 012,61
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %	24,15
		<i>Total</i>		2 036,76
		<i>TVA</i>	20 %	407,35
		<i>Total</i>		2 444,11
		Total Utilaj Inclusiv salariu		2 444,11

Total deviz:

43 595,73

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a Casei de Investitor
Cultura din s.Dubasarii Vechi r-nul Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, 410x330x120 mm ИPH-24(3)	buc			185,00 118,50
	1	Muncitor	h-om	2,3700	50,00	118,50
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	56,00	5,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	10,00	0,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	75,00	53,25
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	45,00	3,15
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			57,23 56,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	56,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	45,00	0,09
3		Комплект шин 8/1	buc			8,25 0,00
	10	Комплект шин 8/1	buc	1,0000	8,25	8,25
4	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12	buc			656,97 71,50
	1	Muncitor	h-om	1,4300	50,00	71,50
	100	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12	buc	1,0000	584,37	584,37
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	45,00	0,90
5	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A ПМА-0247	buc			275,13 158,50
	1	Muncitor	h-om	3,1700	50,00	158,50
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0800	38,00	3,04
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3730	56,00	21,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	7,50	9,15
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0390	0,00	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	12 000,00	60,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	0,00	0,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,1000	2,00	12,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0240	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	10,00	0,05
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	75,00	9,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	45,00	0,23
6	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, щит металлический 395x310x220мм	buc			185,00
						118,50
	1	Muncitor	h-om	2,3700	50,00	118,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	56,00	5,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	10,00	0,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	75,00	53,25
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	45,00	3,15
7	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			57,20
						56,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	56,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	45,00	0,06
8	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa штпсельный разъем с вилкой 380В, 16А	100 buc			7 890,00
						2 150,00
	1	Muncitor	h-om	43,2000	50,00	2 150,00
	001	штпсельный разъем с вилкой 380В, 16А	buc	100,0000	57,40	5 740,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	0,00	0,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	45,00	0,00
9		Коробка клеммная IP54	buc			21,27
						0,00
	1001	Коробка клеммная IP54	buc	1,0000	21,27	21,27
10		Кабель гибкий КГ 5x2.5 мм2	m			26,66
						0,00
	1002	Кабель гибкий КГ 5x2.5 мм2	m	1,0000	26,66	26,66
11	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa штпсельная розетка 16А, 220В IP44	100 buc			8 654,50
						2 162,50
	1	Muncitor	h-om	43,2000	50,00	2 162,50
	1003	штпсельная розетка 16А, 220В IP44	buc	100,0000	64,92	6 492,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	0,00	0,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	45,00	0,00
12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			57,12
						56,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	56,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	45,00	0,00
13	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa выключатель одноклавишный 220В,10А, IP44	100 buc			5 475,00
						1 975,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	50,00	1 975,00
	1004	выключатель одноклавишный 220В,10А, IP44	buc	100,0000	35,00	3 500,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	0,00	0,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	10,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	45,00	0,00
14	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник потолочный, ЛПП-04В-1х36 Вт)	100 buc			5 255,00
						4 400,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	50,00	4 400,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	0,00	0,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	0,00	0,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	25,00	787,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	45,00	67,50
15	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник потолочный, взрывозащищенный ЛПП-08УЕх-1х18 Вт)	100 buc			5 290,00
						4 400,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	50,00	4 400,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	0,00	0,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	0,00	0,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	25,00	800,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	45,00	90,00
16	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (светильник внешнего освещения 2х9 Вт, ЛПБ3051)	buc			126,50
						117,00
	1	Muncitor	h-om	2,3400	50,00	117,00
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,00	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "М", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	10,00	8,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	45,00	0,90
17		Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1х36 Вт, IP54, ЛПП-04В-1х36	buc			200,00
						0,00
	20	Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1х36 Вт, IP54, ЛПП-04В-1х36	buc	1,0000	200,00	200,00
18		Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1х18 Вт, IP65, ЛПП-08УЕх-1х18, взрывозащищенный	buc			200,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	200	Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1x18 Вт, IP65, ЛПП-08УЕх-1x18, взрывозащищенный	buc	1,0000	200,00	200,00
19		Светильник с компактной люминесцентной лампой, внешнего освещения, мощностью 2x9 Вт, IP54, ЛПБ3051	buc			88,15 0,00
	201	Светильник с компактной люминесцентной лампой, внешнего освещения, мощностью 2x9 Вт, IP54, ЛПБ3051	buc	1,0000	88,15	88,15
20		Лампа люминесцентная 36 Вт, ЛБ-36	buc			60,00 0,00
	202	Лампа люминесцентная 36 Вт, ЛБ-36	buc	1,0000	60,00	60,00
21		Лампа люминесцентная 18Вт, ЛБ-18	buc			40,00 0,00
	203	Лампа люминесцентная 18Вт, ЛБ-18	buc	1,0000	40,00	40,00
22		Лампа люминесцентная компактная мощностью 9 Вт	buc			26,65 0,00
	204	Лампа люминесцентная компактная мощностью 9 Вт	buc	1,0000	26,65	26,65
23		Коробка ответвительная КОР-73	buc			7,75 0,00
	205	Коробка ответвительная КОР-73	buc	1,0000	7,75	7,75
24	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (сталь полосовая 25x4 мм)	100 m			2 711,84 830,00
	1	Muncitor	h-om	16,6000	50,00	830,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	38,00	34,62
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	12 000,00	1 600,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	10,00	2,22
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	75,00	235,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	45,00	10,00
25	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая 20мм)	10 buc			1 441,07 413,33
	1	Muncitor	h-om	8,2900	50,00	413,33
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	12 000,00	800,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,00	30,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	10,00	1,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	75,00	190,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	45,00	6,00
26	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (медь полосовая 25x4 мм)	100 m			1 416,67 766,67
	1	Muncitor	h-om	15,4000	50,00	766,67
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	38,00	63,33
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	12 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	10,00	6,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	75,00	550,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	45,00	30,00
27	08-02-411-5	Bransament flexibil, diametrul exterior al furtunului din metal pina la 48 mm (ввод гибкий L=925мм K1085У3)	buc			161,85 51,50
	1	Muncitor	h-om	1,0300	50,00	51,50
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00002	0,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2040	0,00	0,00
	50090810	(ввод гибкий L=925мм K1085У3)	buc	1,0000	110,35	110,35

1	2	3	4	5	6	7
28	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida короб металлический разм. 100x60мм	m			138,48 13,00
	1	Muncitor	h-om	0,2600	50,00	13,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00105	0,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	0,00	0,00
	0001	короб металлический разм. 100x60мм	m	1,0000	122,50	122,50
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,00	1,03
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	35,00	1,05
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	15,00	0,90
29	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida короб металлический разм. 30x30мм	m			101,81 13,00
	1	Muncitor	h-om	0,2600	50,00	13,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00105	0,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	0,00	0,00
	0002	короб металлический разм. 30x30мм	m	1,0000	85,83	85,83
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,00	1,03
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	35,00	1,05
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	15,00	0,90
30	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida кабель-канал 25x25 мм	m			28,48 13,00
	1	Muncitor	h-om	0,2600	50,00	13,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00105	0,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	0,00	0,00
	0003	кабель-канал 25x25 мм	m	1,0000	12,50	12,50
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,00	1,03
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	35,00	1,05
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	15,00	0,90
31	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			17 999,00 3 100,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	50,00	3 100,00
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	38,00	152,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	56,00	1 512,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	0,00	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	12 000,00	12 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	10,00	20,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	75,00	1 125,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	45,00	90,00
32	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg (ВВГнг (А) HF сеч. 2x1.5 мм2)	100 m			1 086,25 735,00
	1	Muncitor	h-om	14,7000	50,00	735,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00288	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	7,50	186,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	1,00	24,80
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	1,00	10,20
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	10,00	2,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,4800	10,00	35,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,4800	10,00	35,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	4,6400	10,00	46,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	45,00	11,25
33	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg (BBГнГ (A) HF сеч. 3x1.5 мм2)	100 m			1 085,00 735,00
	1	Muncitor	h-om	14,7000	50,00	735,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	7,50	186,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	1,00	24,80
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	1,00	10,20
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	10,00	2,36
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,4800	10,00	34,82
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,4800	10,00	34,82
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	4,6400	10,00	46,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	45,00	10,64
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (BBГнГ (A) HF сеч. 5x6,0 мм2)	100 m			702,00 620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	4,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	45,00	18,00
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (BBГнГ LS сеч. 5x6 мм2)	100 m			702,00 620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	4,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	45,00	18,00
36	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg (BBГнГ LS сеч. 5x6 мм2 на тросу)	100 m			1 110,00 853,33
	1	Muncitor	h-om	17,1000	50,00	853,33
	1011770	Carton gudronat presarat cu material macrogranular	m2	0,2100	33,33	6,67

1	2	3	4	5	6	7
		"ТБК-350"				
	1039163	Mansoane tensionate	buc	8,0000	5,00	40,00
	5009040	Cleme	100 buc	0,0800	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00416	0,00	0,00
	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,0800	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0048	0,00	0,00
	5009825	Cercel	buc	8,0000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	4,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	10,00	27,33
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	10,00	27,33
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	13,3000	10,00	133,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	45,00	18,00
37	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (КВВГнг LS сеч. 10x1,5 мм2)	100 m			701,45
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	3,90
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	45,00	17,55
38		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией негорючей оболочкой ВВГнг (А) HF 2x1,5 мм2	m			4,99
	002	Cablu VVGng 2x1.5 mm2	m	1,0000	4,99	4,99
39		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией негорючей оболочкой ВВГнг (А) HF 3x1,5 мм2	m			7,46
	003	Cablu VVGng 3x1.5 mm2	m	1,0000	7,46	7,46
40		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией негорючей оболочкой ВВГнг (А) HF 5x6,0 мм2	m			53,33
	004	Cablu VVGng 5x6 mm2	m	1,0000	53,33	53,33
41		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг Ls 5x6.0 мм2	m			51,66
	006	Cablu VVGng LS 5x6 mm2	m	1,0000	51,66	51,66
42		Кабель гибкий КГнг 5x2.5 мм2	m			26,66
	007	Кабель гибкий КГнг 5x2.5 мм2	m	1,0000	26,66	26,66
43		Кабель контрольный с медными жилами КВВГнг LS сеч. 10x1,5 мм2	m			28,29
	008	Cablu KVVGng LS 10x1.5 mm2	m	1,0000	28,29	28,29
		2. Utilaj				
44		Щиток распределительный ШРН-24 (3)	buc			710,00
	003	Щиток распределительный ШРН-24 (3)	buc	1,0000	710,00	710,00
45		Переключатель трехполюсный ПП 3-10	buc			324,58
	0031	Переключатель трехполюсный ПП 3-10	buc	1,0000	324,58	324,58
46		Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/4В	buc			24,93
	0032	Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/4В	buc	1,0000	24,93	24,93
47		Выключатель автом. однополюсный	buc			20,54

1	2	3	4	5	6	7
		ВА47-29/1/С4				0,00
	0033	Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/С4	buc	1,0000	20,54	20,54
48		Пускатель магнитный ПМА-0247 Un=220В	buc			64,23
	0034	Пускатель магнитный ПМА-0247 Un=220В	buc	1,0000	64,23	64,23
49		Щит металлический 395x310x220 мм	buc			577,32
	0035	Щит металлический 395x310x220 мм	buc	1,0000	577,32	577,32
50		Выключатель автом. трехполюсный ВА47-29/3/С10	buc			56,66
	0036	Выключатель автом. трехполюсный ВА47-29/3/С10	buc	1,0000	56,66	56,66

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Centrala termica. Instalatie de iluminat si luminat electric**

Valoarea de deviz 43 595,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, 410x330x120 mm ШПН-24(3)	buc	1,00	185,00 118,50	185,00 118,50
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	10,00	57,23 56,00	572,30 560,00
3		Комплект шин 8/1	buc	1,00	8,25 0,00	8,25 0,00
4	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12	buc	1,00	656,97 71,50	656,97 71,50
5	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A ПМА-0247	buc	2,00	275,13 158,50	550,27 317,00
6	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, щит металлический 395x310x220мм	buc	1,00	185,00 118,50	185,00 118,50
7	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,00	57,20 56,00	400,39 392,00
8	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa штепсельный разъем с вилкой 380В, 16А	100 buc	0,01	7 890,00 2 150,00	78,90 21,50
9		Коробка клеммная IP54	buc	1,00	21,27 0,00	21,27 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10		Кабель гибкий КГ 5x2.5 мм2	m	10,00	26,66 0,00	266,60 0,00
11	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa штепсельная розетка 16А, 220В IP44	100 buc	0,04	8 654,50 2 162,50	346,18 86,50
12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	57,12 56,00	57,12 56,00
13	08-03-591-1	Intreruptor cu o clara, tip neingropat, la instalatie deschisa выключатель одноклавишный 220В,10А, IP44	100 buc	0,04	5 475,00 1 975,00	219,00 79,00
14	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник потолочный, ЛПП-04В-1x36 Вт)	100 buc	0,02	5 255,00 4 400,00	105,10 88,00
15	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник потолочный, взрывозащищенный ЛПП-08УЕх-1x18 Вт	100 buc	0,01	5 290,00 4 400,00	52,90 44,00
16	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (светильник внешнего освещения 2x9 Вт, ЛПБ3051)	buc	1,00	126,50 117,00	126,50 117,00
17		Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1x36 Вт, IP54, ЛПП-04В-1x36	buc	2,00	200,00 0,00	400,00 0,00
18		Светильник с люминесцентными лампами мощностью 1x18 Вт, IP65, ЛПП-08УЕх-1x18, взрывозащищенный	buc	1,00	200,00 0,00	200,00 0,00
19		Светильник с компактной люминесцентной лампой, внешнего освещения, мощностью 2x9 Вт, IP54, ЛПБ3051	buc	1,00	88,15 0,00	88,15 0,00
20		Лампа люминесцентная 36 Вт, ЛБ-36	buc	2,00	60,00 0,00	120,00 0,00
21		Лампа люминесцентная 18Вт,	buc	1,00	40,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
		ЛБ-18			0,00	0,00
22		Лампа люминесцентная компактная мощностью 9 Вт	buc	1,00	26,65	26,65
					0,00	0,00
23		Коробка ответвительная КОР-73	buc	20,00	7,75	155,00
					0,00	0,00
24	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ² (сталь полосовая 25x4 мм)	100 m	0,45	2 711,84	1 220,33
					830,00	373,50
25	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая 20мм)	10 buc	0,15	1 441,07	216,16
					413,33	62,00
26	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (медь полосовая 25x4 мм)	100 m	0,03	1 416,67	42,50
					766,67	23,00
27	08-02-411-5	Bransament flexibil, diametrul exterior al furtunului din metal pina la 48 mm (ввод гибкий L=925мм K1085У3)	buc	2,00	161,85	323,70
					51,50	103,00
28	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida короб металлический разм. 100x60мм	m	42,00	138,48	5 816,16
					13,00	546,00
29	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida короб металлический разм. 30x30мм	m	5,00	101,81	509,05
					13,00	65,00
30	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida кабель-канал 25x25 мм	m	40,00	28,48	1 139,20
					13,00	520,00
31	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,01	17 999,00	179,99
					3 100,00	31,00
32	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg (ВВГнг (А) HF сеч. 2x1.5 мм ²)	100 m	0,20	1 086,25	217,25
					735,00	147,00
33	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg (ВВГнг (А) HF сеч. 3x1.5	100 m	1,10	1 085,00	1 193,50
					735,00	808,50

1	2	3	4	5	6	7
		мм2)				
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (ВВГнг (А) HF сеч. 5x6,0 мм2)	100 m	0,15	702,00 620,00	105,30 93,00
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (ВВГнг LS сеч. 5x6 мм2)	100 m	0,45	702,00 620,00	315,90 279,00
36	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg (ВВГнг LS сеч. 5x6 мм2 на тросу)	100 m	0,15	1 110,00 853,33	166,50 128,00
37	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (КВВГнг LS сеч. 10x1.5 мм2)	100 m	1,00	701,45 620,00	701,45 620,00
38		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией негорючей оболочкой ВВГнг (А) HF 2x1,5 мм2	m	20,00	4,99 0,00	99,80 0,00
39		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией негорючей оболочкой ВВГнг (А) HF 3x1,5 мм2	m	110,00	7,46 0,00	820,60 0,00
40		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией негорючей оболочкой ВВГнг (А) HF 5x6,0 мм2	m	15,00	53,33 0,00	799,95 0,00
41		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг Ls 5x6.0 мм2	m	60,00	51,66 0,00	3 099,60 0,00
42		Кабель гибкий КГнг 5x2.5 мм2	m	10,00	26,66 0,00	266,60 0,00
43		Кабель контрольный с медными жилами КВВГнг LS сеч. 10x1,5 мм2	m	100,00	28,29 0,00	2 829,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			24 924,09
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			1 320,41
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			1 281,27

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			366,08
		<i>Total</i>				27 891,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 460,06
		<i>Total</i>				32 351,91
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 941,11
		<i>Total</i>				34 293,02
		<i>TVA</i>	20 %			6 858,60
		<i>Total</i>				41 151,62
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				41 151,62 5 868,50
		2. Utilaj				
44		Щиток распределительный ШРН-24 (3)	buc	1,00	710,00 0,00	710,00 0,00
45		Переключатель трехполюсный ПП 3-10	buc	1,00	324,58 0,00	324,58 0,00
46		Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/4В	buc	7,00	24,93 0,00	174,51 0,00
47		Выключатель автом. однополюсный ВА47-29/1/С4	buc	2,00	20,54 0,00	41,08 0,00
48		Пускатель магнитный ПМА- 0247 U _n =220В	buc	2,00	64,23 0,00	128,46 0,00
49		Щит металлический 395x310x220 мм	buc	1,00	577,32 0,00	577,32 0,00
50		Выключатель автом. трехполюсный ВА47-29/3/С10	buc	1,00	56,66 0,00	56,66 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 012,61
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			24,15
		<i>Total</i>				2 036,76
		<i>TVA</i>	20 %			407,35
		<i>Total</i>				2 444,11
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 444,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			43 595,73
		Total deviz:				43 595,73
		Inclisiv salariu				5 868,50

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta
Formular Nr.3

**Deviz local de resurse №
Centrala termica. Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 121 923,23 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	94,71	50,00	4 735,50
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	144,54	50,00	7 227,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	10,64	50,00	532,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,01	50,00	50,50
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	28,80	50,00	1 440,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,46	50,00	123,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,98	50,00	349,00
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,94	50,00	197,00
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	3,84	50,00	192,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	38,13	50,00	1 906,50
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,16	50,00	58,00
12.	7135010011440	Geamgiu	h-om	59,24	50,00	2 962,00
13.	7136080025001	Montator	h-om	4,27	50,00	213,50
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	67,36	50,00	3 368,00
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,31	50,00	15,50
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,44	50,00	22,00
17.	7212030022700	Sudor	h-om	1,92	50,00	96,00
18.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,43	50,00	21,50
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,87	50,00	443,50
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,12	50,00	106,00
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	50,00	2,00
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,46	50,00	2 023,00
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,04	50,00	202,00
24.	9312040019600	Sapator	h-om	2,94	50,00	147,00
		Total manopera				26 432,50

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,17	0,00	0,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,05	220,00	11,00
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,05	180,00	9,00

4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,87	180,00	516,60
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,33	180,00	59,40
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,73	0,00	0,00
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	0,00	0,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	3 000,00	60,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	0,00	0,00
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	0,00	0,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	305,68	0,05	15,28
12.	2010237318750	Distantieri	buc	4,36	0,00	0,00
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,06	30,00	31,80
14.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,54	850,00	1 309,00
15.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,40	1 000,00	5 400,00
16.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	10,01	2,50	25,02
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	12,26	0,00	0,00
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	0,00	0,00
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,22	0,00	0,00
20.	2320187315789	Decofrol	kg	1,04	0,00	0,00
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	18,39	25,33	465,82
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	0,00	0,00
23.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,41	0,00	0,00
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,02	0,00	0,00
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,70	65,00	175,50
26.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,30	85,00	25,50
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	16,92	15,00	253,80
28.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,36	0,00	0,00
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	45,12	22,50	1 015,20
30.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,30	25,50	7,65
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,11	0,00	0,00
32.	24302261000001	Fuga	kg	3,68	14,67	53,99
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,20	25,50	30,60
34.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,18	0,00	0,00
35.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1,06	26,63	28,23
36.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,01	25,00	25,25
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,94	0,00	0,00
38.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,09	0,00	0,00
39.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	11,72	54,03	633,23
40.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,19	0,00	0,00
41.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,52	0,00	0,00
42.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,53	2,00	7,06
43.	2513736621482	Banda izolanta	m	4,07	1,00	4,07
44.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	4,22	1,20	5,06
45.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,99	0,00	0,00
46.	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat пакля	m2	1,09	65,00	70,85

47.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	11,17	8,58	95,84
48.	2615122506761	Caramizi din sticla cu goluri 190 x 190 x 80 mm	buc	338,52	51,66	17 487,94
49.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	650,10	3,42	2 223,34
50.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,02	1,42	18,49
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 026,04	1,42	1 456,97
52.	2652102100713	Var pasta	m3	0,03	0,00	0,00
53.	2652102100737	Var hidratat	kg	60,64	0,00	0,00
54.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	11,03	2,10	23,16
55.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,77	2,00	13,54
56.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5,76	2,00	11,52
57.	26531021008310	Amestec uscat "Knauf"	kg	805,47	2,42	1 949,24
58.	26531021008311	Tink	kg	5,86	22,22	130,21
59.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,68	0,00	0,00
60.	26611128007000	Placi sau piscoturi de gresie (gr.15 mm)	m2	12,63	150,00	1 894,50
61.	2662102701901	Placi din ipsos gr.80 mm	m2	32,38	168,18	5 445,67
62.	2663102100000	Beton B15	m3	0,48	1 000,00	480,00
63.	26631021000000	Beton B7.5	m3	2,33	950,00	2 213,50
64.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,40	750,00	300,00
65.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	49,65	2,00	99,30
66.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	60,84	4,00	243,36
67.	2682132601626	Carton bitumat	m2	15,70	33,33	523,28
68.	2682162607673	Placi vata minerala tip G 100 - 1200 x 600 x 100 mm	m2	1,08	48,03	51,87
69.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	54,68	10,00	546,80
70.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	15,95	10,00	159,50
71.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,11	0,00	0,00
72.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,43	12,00	5,16
73.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,16	12,00	1,92
74.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	11,21	10,00	112,10
75.	2811106301200	Elemente metalice	kg	20,40	10,00	204,00
76.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	50,00	24,00	1 200,00
77.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite (500x400(h))	buc	1,00	75,00	75,00
78.	2811236309900	Confectii metalice	kg	21,35	10,00	213,50
79.	2811236832352	Burghiu widia	buc	1,73	25,00	43,25
80.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,71	1 569,76	2 684,29
81.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,58	0,00	0,00
82.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,21	0,00	0,00
83.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,24	0,00	0,00
84.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,06	0,00	0,00
85.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,29	0,00	0,00

86.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,38	0,00	0,00
87.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,60	0,00	0,00
88.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	21,60	2,00	43,20
89.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,60	0,00	0,00
90.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,38	0,00	0,00
91.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,38	0,00	0,00
92.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	10,28	35,00	359,80
93.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,04	0,00	0,00
94.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,15	0,00	0,00
95.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,26	10,00	2,60
96.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,62	0,00	0,00
97.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,53	0,00	0,00
98.	4100126202818	Apa	m3	0,06	0,00	0,00
99.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,77	4,00	23,08
Total materiale de construcții						50 574,84

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,03	0,00	0,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,02	0,00	0,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,01	0,00	0,00
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,62	0,00	0,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,25	0,00	0,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,03	0,00	0,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,81	0,00	0,00
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,35	0,00	0,00
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,27	0,00	0,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,46	12,00	125,52
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,01	25,00	50,25
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,02	0,00	0,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,60	23,56	37,70
14.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,48	0,00	0,00
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,55	0,00	0,00
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,88	65,00	187,20
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,31	0,00	0,00
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,02	0,00	0,00
19.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,17	0,00	0,00
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,63	75,00	122,25
21.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,28	0,00	0,00
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,48	100,00	48,00
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,60	120,00	72,00
Total utilaje de construcții						642,92

Total	Lei	77 650,26
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 947,31

Transportarea materialelor	5 %	2 528,74
Cheltuieli de depozitare	2 %	1 011,50
Total		87 137,81
Cheltuieli de regie	10 %	8 713,78
Total		95 851,59
Beneficiu de deviz	6 %	5 751,10
Total		101 602,69
TVA	20 %	20 320,54
Total		121 923,23
Total deviz:		121 923,23

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a Casei de Investitor
Cultura din s.Dubasarii Vechi r-nul Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete				
1	RpCU051	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc			75,00 75,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	50,00	70,00
2	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 799,30 270,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	50,00	223,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	50,00	46,06
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,42	1 347,48
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	750,00	181,82
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	0,00	0,00
3	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (1,2 cm)	buc			3,24 1,44
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	1,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	25,00	1,80
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	0,00	0,00
4	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			27,02 10,49
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,49
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	10,00	10,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,00	0,00
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	75,00	6,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		2. Perete despartitor				
5	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (пазогребневые гипс. плиты gr.80 mm)	100m2			22 089,66 5 035,94
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,0000	50,00	4 500,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,7100	50,00	535,94
	2662102701901	Placi din ipsos gr.80 mm	m2	101,2000	168,18	17 017,72
	2653102100831	Amestec uscat	kg	18,0000	2,00	36,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0750	0,00	0,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,9500	0,00	0,00
6	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc пакля	m2			76,05 8,57
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	50,00	8,57
	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat пакля	m2	1,0400	65,00	67,48
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	0,00	0,00
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj армир. сетка	m2			19,44 10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,58	9,44

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
		3. Ferestri si usi				
8	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat	m2			970,55 81,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	50,00	81,82
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	850,00	850,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	2,50	16,25
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	1,00	2,64
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	1,20	3,29
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	0,00	0,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	85,00	16,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	0,00	0,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	0,00	0,00
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	0,00	0,00
9	CM07C	Luminator-perete din caramizi presate din sticla cu goluri 190 x 190 x 80 mm	m2			1 704,86 245,01
	7135010011440	Geamgiu	h-om	4,5500	50,00	227,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	50,00	17,51
	2615122506761	Caramizi din sticla cu goluri 190 x 190 x 80 mm	buc	26,0000	51,66	1 343,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5000	1,42	9,23
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,42	1,42
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,0100	30,00	0,30
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	180,00	4,56
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,9000	54,03	48,64
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	0,00	0,00
	2682162607673	Placi vata minerala tip G 100 - 1200 x 600 x 100 mm	m2	0,0830	48,03	3,98
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1700	33,33	5,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,2000	10,00	42,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
10	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (I-1)	m2			1 812,27 219,59
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	50,00	176,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	19,88
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	50,00	13,45
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 569,76	1 569,76
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,42	1,98
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	180,00	1,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	1,99
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	25,50	17,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	0,00	0,00
11	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			60,31 55,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	55,14
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	0,00	0,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	0,00	0,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	0,00	0,00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	25,50	4,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,00	0,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	0,00	0,00
12	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (500x400(h))	buc			100,71 25,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	0,00	0,00
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite (500x400(h))	buc	1,0000	75,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,42	0,71
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2			1 083,61 40,46
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	3,98
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,00	32,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	0,00	0,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		4. Pardoseli				
14	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (битумная мембрана)	m2			78,67 4,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	25,33	38,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	33,33	36,67
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	0,00	0,00
	2052152958990	Lemne de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	0,00	0,00
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2 cm)	m2			61,34 35,03
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,42	18,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			14,68 6,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	50,00	5,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,42	6,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	180,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	12,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
17	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (gr.15 mm)	m2			315,79 145,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	50,00	130,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	50,00	14,52
	26611128007000	Placi sau piscoturi de gresie (gr.15 mm)	m2	1,0300	150,00	154,53
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,00	8,10
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,67	4,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,10	1,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,31
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			85,69 25,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,48
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,00	0,74

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	25,00	2,63
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	65,00	19,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		5. Finisaj interior				
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului "Knauf"	m2			95,23 ----- 76,51
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,51
	26531021008310	Amestec uscat "Knauf"	kg	7,1400	2,42	17,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,96 ----- 1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,51
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,60 ----- 27,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,49
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,50	8,99
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
22	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (gr.2,5 cm)	m2			79,46 ----- 60,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,42	14,02
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	180,00	5,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	0,00	0,00
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. ("Knauf")	m2			79,63 ----- 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008310	Amestec uscat "Knauf"	kg	7,1400	2,42	17,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,95 ----- 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,62 ----- 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,50	9,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		6. Finisaj exterior				
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			110,65 -----

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 2,5 cm)				84,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	14,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,42	18,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,00	7,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	12,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,35 6,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,08
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	26,63	11,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
28	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			112,04 60,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	60,98
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	22,22	51,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	0,00	0,00
		7. Alte lucrari				
		7.1. Scara exterioare Kp1				
29		Бм1				0,00 0,00
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			12 220,00 2 000,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	10,00	10 200,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	0,00	0,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,00	0,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,00	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0650	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	0,00	0,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	10,00	20,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	100,00	0,00
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			20,47 10,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,49
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,49
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	0,00	0,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	10,00	10,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
32	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			125,00 125,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	125,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	0,00	0,00
33	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			200,00 200,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	200,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	0,00	0,00
34		Монолитная плита Мп1				0,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3			1 327,12
						265,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,62
	2663102100000	Beton B15	m3	1,0250	1 000,00	1 047,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	23,56	14,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	0,00	0,00
36	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,81
						3,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	50,00	3,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
37	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			67,20
						60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,00	0,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	0,00	0,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	30,00	3,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	0,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
38	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			154,74
						154,74
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	50,00	154,74
39	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maui de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			42,86
						42,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	50,00	42,86
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			325,00
						50,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	50,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	0,00	0,00
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7.5	m3			1 220,23
						192,44
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	26631021000000	Beton B7.5	m3	1,0250	950,00	983,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	23,56	14,14
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	29,87
42	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la	m3			1 225,00

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15				225,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	187,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	37,50
	266310210000	Beton B15	m3	1,0250	1 000,00	1 000,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	0,00	0,00
43	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			72,94 60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,52
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,48
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,00	0,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	0,00	0,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	9,02
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	0,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
44		Ограждение ОГ 1 (2 шт)				0,00 0,00
45	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zăbrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			29 210,00 4 250,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 120,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	50,00	1 490,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	50,00	430,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	50,00	210,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	24,00	24 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	0,00	0,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,00	0,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,00	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	0,00	0,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zăbrele	h-ut	9,5000	100,00	960,00
46	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			27,03 10,51
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,51
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	10,00	10,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,00	0,00
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	75,00	6,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,00	0,00
47	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			120,00 120,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	120,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	0,00	0,00
48	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			190,00 190,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	190,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	0,00	0,00

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Centrala termica. Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 121 923,23 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete				
1	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	4,00	75,00 75,00	300,00 300,00
2	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,65	1 799,30 270,00	2 968,84 445,50
3	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (1,2 cm)	buc	24,00	3,24 1,44	77,75 34,50
4	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	6,72	27,02 10,49	181,60 70,50
		<i>Total</i>	Lei			3 528,19
		Total Perete Inclusiv salariu				3 528,19 850,50
		2. Perete despartitor				
5	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (пазогребневые гипс. плиты gr.80 mm)	100m2	0,32	22 089,66 5 035,94	7 068,69 1 611,50
6	IzF10A	Strat termoizolator la terase,	m2	1,05	76,05	79,85

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc пакля			8,57	9,00
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj армир. сетка	m2	10,15	19,44 10,00	197,34 101,50
		<i>Total</i>	Lei			7 345,88
		Total Perete despartitor Inclusiv salariu				7 345,88 1 722,00
		3. Ferestri si usi				
8	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat	m2	1,54	970,55 81,82	1 494,65 126,00
9	CM07C	Luminator-perete din caramizi presate din sticla cu goluri 190 x 190 x 80 mm	m2	13,02	1 704,86 245,01	22 197,34 3 190,00
10	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Д-1)	m2	1,71	1 812,27 219,59	3 098,98 375,50
11	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,75	60,31 55,14	105,55 96,50
12	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (500x400(h))	buc	1,00	100,71 25,00	100,71 25,00
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	5,40	1 083,61 40,46	5 851,48 218,50

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (PVC)				
		<i>Total</i>	Lei			32 848,71
		Total Ferestri si usi Inclusiv salariu				32 848,71 4 031,50
		4. Pardoseli				
14	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (битумная мембрана)	m2	12,26	<u>78,67</u> 4,00	<u>964,44</u> 49,00
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2 cm)	m2	12,26	<u>61,34</u> 35,03	<u>752,06</u> 429,50
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-12,26	<u>14,68</u> 6,04	<u>-179,94</u> -74,00
17	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (gr.15 mm)	m2	12,26	<u>315,79</u> 145,02	<u>3 871,56</u> 1 778,00
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	9,60	<u>85,69</u> 25,00	<u>822,58</u> 240,00
		<i>Total</i>	Lei			6 230,70
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				6 230,70 2 422,50
		5. Finisaj interior				
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului "Knauf"	m2	12,26	<u>95,23</u> 76,51	<u>1 167,49</u> 938,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,26	<u>3,96</u> 1,51	<u>48,54</u> 18,50
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	12,26	<u>38,60</u>	<u>473,25</u>

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			27,49	337,00
22	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (gr.2,5 cm)	m2	80,85	79,46 60,00	6 424,03 4 851,00
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. ("Knauf")	m2	100,55	79,63 61,00	8 006,42 6 133,50
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	100,55	3,95 1,50	397,32 151,00
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	100,55	38,62 27,50	3 883,09 2 765,00
		<i>Total</i>	Lei			20 400,14
		Total Finisaj interior Inclusiv salariu				20 400,14 15 194,00
		6. Finisaj exterior				
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 2,5 cm)	m2	2,55	110,65 84,90	282,15 216,50
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2,55	17,35 6,08	44,25 15,50
28	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2,55	112,04 60,98	285,71 155,50
		<i>Total</i>	Lei			612,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisaj exterior Inclusiv salariu				612,11 387,50
		7. Alte lucrari				
		7.1. Scara exterioare Kp1				
29		Бм1		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,02	12 220,00 2 000,00	244,40 40,00
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	11,17	20,47 10,47	228,70 117,00
32	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,02	125,00 125,00	2,50 2,50
33	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,02	200,00 200,00	4,00 4,00
34		Монолитная плита Мп1		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	0,42	1 327,12 265,48	557,39 111,50
36	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	15,56	13,81 3,44	214,92 53,50
37	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,00	67,20 60,00	134,40 120,00

1	2	3	4	5	6	7
38	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,95	154,74 154,74	147,00 147,00
39	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	0,35	42,86 42,86	15,00 15,00
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,04	325,00 50,00	13,00 2,00
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7.5	m3	2,25	1 220,23 192,44	2 745,51 433,00
42	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3	0,04	1 225,00 225,00	49,00 9,00
43	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,65	72,94 60,00	485,06 399,00
44		Ограждение ОГ 1 (2 шт)		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
45	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la	t	0,05	29 210,00 4 250,00	1 460,50 212,50

1	2	3	4	5	6	7
		35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura				
46	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	13,60	27,03 10,51	367,65 143,00
47	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,05	120,00 120,00	6,00 6,00
48	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,05	190,00 190,00	9,50 9,50
		<i>Total</i>	Lei			6 684,53
		Total Scara exterioare Kp1 Inclusiv salariu				6 684,53 1 824,50
		<i>Total</i>	Lei			6 684,53
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				6 684,53 1 824,50

		Total	Lei	77 650,26
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 947,31
		Transportarea materialelor	5 %	2 528,74
		Cheltuieli de depozitare	2 %	1 011,50
		Total		87 137,81
		Cheltuieli de regie	10 %	8 713,78
		Total		95 851,59
		Beneficiu de deviz	6 %	5 751,10
		Total		101 602,69
		TVA	20 %	20 320,54
		Total		121 923,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		121 923,23 26 432,50

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta
Formular Nr.3

**Deviz local de resurse №
Centrala termica. Lucrari generale de constructie. (Demontari)**

Valoarea de deviz 3 415,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,23	50,00	11,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,04	50,00	602,00
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,59	50,00	79,50
4.	7422010060100	Timplar	h-om	1,93	50,00	96,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,83	50,00	41,50
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,06	50,00	253,00
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,93	50,00	96,50
Total manopera						1 180,50

Materiale:

1.	2811236832352	Burghiu widia	buc	45,15	15,00	677,25
2.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	3,69	4,00	14,76
3.	4011106202741	Energie electrica	kw	180,60	0,00	0,00
4.	4100126202818	Apa	m3	0,49	0,00	0,00
Total materiale de construcții						692,01

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,47	75,00	35,25
2.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	6,02	25,00	150,50
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,11	100,00	11,00
Total utilaje de construcții						196,75

Total	Lei	2 069,26
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	265,61
Transportarea materialelor	7 %	48,44
Cheltuieli de depozitare	2 %	13,84
Total		2 397,15
Cheltuieli de regie	12 %	287,65

Total		2 684,80
Beneficiu de deviz	6 %	161,10
Total		2 845,90
TVA	20 %	569,18
Total		3 415,08

Total deviz:

3 415,08

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a Casei de Investitor
Cultura din s.Dubasarii Vechi r-nul Criuleni
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			20,98
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,49
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			204,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	23,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	75,00	6,00
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,19
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	50,00	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	75,00	2,22
4	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			8,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	6,99
	2881116001616	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30	buc	0,3000	4,00	1,20
5	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm	buc			16,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	50,00	7,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,5000	15,00	7,88
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	25,00	1,75
6		Moloz				0,00
						0,00
7	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			27,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	50,00	27,67
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			7,33
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,33

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Centrala termica. Lucrari generale de constructie. (Demontari)

Valoarea de deviz 3 415,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	9,20	20,98 20,98	193,00 193,00
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,50	204,00 198,00	102,00 99,00
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	14,50	13,19 10,97	191,25 159,00
4	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	12,30	8,19 6,99	100,76 86,00
5	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm	buc	86,00	16,62 7,00	1 429,75 602,00
6		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,50	27,67 27,67	41,50 41,50
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1,50	7,33 0,00	11,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7

		Total	Lei	2 069,26
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	265,61
		Transportarea materialelor	7 %	48,44
		Cheltuieli de depozitare	2 %	13,84
		Total		2 397,15
		Cheltuieli de regie	12 %	287,65
		Total		2 684,80
		Beneficiu de deviz	6 %	161,10
		Total		2 845,90
		TVA	20 %	569,18
		Total		3 415,08
				3 415,08
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 180,50

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta
Formular Nr.3

**Deviz local de resurse №
Rețele exterioare de apa - AI**

Valoarea de deviz 1 116,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	50,00	29,00
2.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,14	50,00	7,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,52	50,00	276,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	50,00	3,50
5.	9312040019600	Sapator	h-om	0,18	50,00	9,00
Total manopera						324,50

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,31	180,00	55,80
2.	25132066215001	Banda de avertizare	m	4,32	1,00	4,32
3.	252121671000110	Teava polietilena d=63 mm (PE100 SDR17 PN10)	m	4,01	49,24	197,45
4.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) d=50 mm	buc	1,03	94,17	97,00
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,23	0,00	0,00
Total materiale de construcții						354,57

Utilaje de construcții:

1.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,16	0,00	0,00
2.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,16	0,00	0,00
Total utilaje de construcții						0,00

Total	Lei	679,07
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	73,01
Transportarea materialelor	7 %	24,82
Cheltuieli de depozitare	2 %	7,09
Total		783,99
Cheltuieli de regie	12 %	94,08

Total		878,07
Beneficiu de deviz	6 %	52,68
Total		930,75
TVA	20 %	186,15
Total		1 116,90

Total deviz:

1 116,90

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a Casei de Investitor
Cultura din s.Dubasarii Vechi r-nul Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			59,42 59,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,42
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,43 15,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,43
3	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			37,39 37,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			216,00 30,00
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	180,00	186,00
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (PE100 SDR17 PN10)	m			53,07 2,62
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	50,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,88
	252121671000110	Teava polietilena d=63 mm (PE100 SDR17 PN10)	m	1,0030	49,24	49,36
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	0,00	0,00
6	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 90x63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (piesa de bransare intarita "VALROM")	buc			126,00 29,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	50,00	29,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) d=50 mm	buc	1,0300	94,17	97,00

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Rețele exterioare de apa - AI**

Valoarea de deviz 1 116,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,60	59,42 59,42	154,50 154,50
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,30	15,43 15,43	35,50 35,50
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,30	37,39 37,39	86,00 86,00
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,30	216,00 30,00	64,80 9,00
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. Nota: tipul tevii	m	4,00	53,07 2,62	212,27 10,50

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (PE100 SDR17 PN10)				
6	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 90x63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (piesa de bransare intarita "VALROM")	buc	1,00	126,00 29,00	126,00 29,00

		Total	Lei	679,07
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	73,01
		Transportarea materialelor	7 %	24,82
		Cheltuieli de depozitare	2 %	7,09
		Total		783,99
		Cheltuieli de regie	12 %	94,08
		Total		878,07
		Beneficiu de deviz	6 %	52,68
		Total		930,75
		TVA	20 %	186,15
		Total		1 116,90
		Total deviz:		1 116,90
		Inclisiv salariu		324,50

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta
Formular Nr.3

**Deviz local de resurse №
Rețele exterioare de canalizare - C1**

Valoarea de deviz 9 855,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,22	50,00	11,00
2.	7134050013250	Izolator	h-om	2,01	50,00	100,50
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,33	50,00	316,50
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,06	50,00	3,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,49	50,00	1 124,50
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,50	50,00	125,00
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05	50,00	2,50
8.	9312040019600	Sapator	h-om	0,20	50,00	10,00
		Total manopera				1 693,00

Materiale:

1.	10	Scara cu vanguri din otel	kg	9,50	12,00	114,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,43	180,00	77,40
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,00	0,00	0,00
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,01	0,00	0,00
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,08	50,00	4,00
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	0,00	0,00
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,00	0,00	0,00
8.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	6,25	25,33	158,31
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,05	0,00	0,00
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,02	0,00	0,00
11.	25212167010010	Teava din polietilena d=200 mm (PE100 SDR26 PN6)	m	3,08	341,38	1 051,45
12.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	19,70	3,42	67,37
13.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,48	1,42	0,68
14.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,00	80,00	80,00
15.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,00	143,34	143,34

16.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,00	370,84	370,84
17.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,00	441,67	441,67
18.	266112643310140	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-2(0,10 m3)	buc	1,00	350,00	350,00
19.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,25	1 000,00	250,00
20.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,01	950,00	9,50
21.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,05	750,00	37,50
22.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,00	925,00	925,00
23.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	2,45	0,00	0,00
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,91	0,00	0,00
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	0,00	0,00
Total materiale de constructii						4 081,06

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,02	0,00	0,00
2.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,04	0,00	0,00
3.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,01	0,00	0,00
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,09	0,00	0,00
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,13	350,00	395,50
Total utilaje de constructii						395,50

Total	Lei	6 169,56
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	380,93
Transportarea materialelor	7 %	285,67
Cheltuieli de depozitare	2 %	81,62
Total		6 917,78
Cheltuieli de regie	12 %	830,13
Total		7 747,91
Beneficiu de deviz	6 %	464,88
Total		8 212,79
TVA	20 %	1 642,56
Total		9 855,35

Total deviz:

9 855,35

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Obiect Alimentarea cu gaze naturale a Casei de Investitor
Cultura din s.Dubasarii Vechi r-nul Criuleni**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			59,49 59,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,49
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,49 15,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,49
3	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			37,47 37,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			216,88 31,25
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	31,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	180,00	185,62
5	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 200 mm (PE100 SDR26 PN6)	m			358,82 8,33
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	50,00	8,33
	25212167010010	Teava din polietilena d=200 mm (PE100 SDR26 PN6)	m	1,0150	341,38	350,48
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	0,00	0,00
6	AcF13B	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 200 mm	buc			258,81 100,50
	7134050013250	Izolator	h-om	2,0100	50,00	100,50
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	6,2500	25,33	158,31
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	2,4500	0,00	0,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	0,00	0,00
7	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 870,30 694,17
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	50,00	485,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	50,00	208,33
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 000,00	416,67
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	50,00	6,67
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	750,00	62,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	180,00	30,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,42	1,13
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	350,00	659,17
8	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu	buc			370,84

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦД-10				0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	370,84	370,84
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦ-10-9	buc			441,67 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	441,67	441,67
10	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦП1-10-2	buc			350,00 0,00
	266112643310140	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-2(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
11	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦО-1	buc			80,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	80,00	80,00
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦ-7-3	buc			143,34 0,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	143,34	143,34
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului люк Т	buc			925,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	925,00	925,00
14		Scara cu vanguri din otel	kg			12,00 0,00
	10	Scara cu vanguri din otel	kg	1,0000	12,00	12,00
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			100,00 100,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	100,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	0,00	0,00
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			200,00 200,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	200,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	0,00	0,00
17	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 807,40 270,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	50,00	220,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	50,00	50,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,42	1 347,40
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	950,00	190,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	0,00	0,00

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Rețele exterioare de canalizare - C1**

Valoarea de deviz 9 855,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,80	59,49 59,49	642,50 642,50
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,10	15,49 15,49	141,00 141,00
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,10	37,47 37,47	341,00 341,00
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,32	216,88 31,25	69,40 10,00
5	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap	m	3,00	358,82 8,33	1 076,45 25,00

1	2	3	4	5	6	7
		la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 200 mm (PE100 SDR26 PN6)				
6	AcF13B	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 200 mm	buc	1,00	<u>258,81</u> 100,50	<u>258,81</u> 100,50
7	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,60	<u>1 870,30</u> 694,17	<u>1 122,18</u> 416,50
8	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIJ-10	buc	1,00	<u>370,84</u> 0,00	<u>370,84</u> 0,00
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-10-9	buc	1,00	<u>441,67</u> 0,00	<u>441,67</u> 0,00
10	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIPI-10-2	buc	1,00	<u>350,00</u> 0,00	<u>350,00</u> 0,00
11	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIJO-1	buc	1,00	<u>80,00</u> 0,00	<u>80,00</u> 0,00
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru	buc	1,00	<u>143,34</u> 0,00	<u>143,34</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIJ-7-3				
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului люк Т	buc	1,00	925,00 0,00	925,00 0,00
14		Scara cu vanguri din otel	kg	9,50	12,00 0,00	114,00 0,00
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,01	100,00 100,00	1,00 1,00
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,01	200,00 200,00	2,00 2,00
17	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,05	1 807,40 270,00	90,37 13,50

	Total	Lei	6 169,56
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	380,93
	Transportarea materialelor	7 %	285,67
	Cheltuieli de depozitare	2 %	81,62
	Total		6 917,78
	Cheltuieli de regie	12 %	830,13
	Total		7 747,91
	Beneficiu de deviz	6 %	464,88
	Total		8 212,79
	TVA	20 %	1 642,56
	Total		9 855,35
	Total deviz: Inclisiv salariu		9 855,35 1 693,00

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta
Formular Nr.3

**Deviz local de resurse №
Centrala termica. Signalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 35 890,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	140,66	50,00	7 033,00
Total manopera						7 033,00

Materiale:

1.	10	Кабель КПСЭнг(А)-FRLS сеч.2х2х0,2mm2	m	30,00	3,14	94,20
2.	100	Кабель ВВГнг-FRLS-0,66 сеч.2х1,5 mm2	m	125,00	5,96	745,00
3.	1001	(мини-каналы ПВХ, ТМК-1020)	m	155,00	25,00	3 875,00
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,16	0,00	0,00
5.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,02	0,00	0,00
6.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,01	0,00	0,00
7.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00	0,00	0,00
8.	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,00	0,00	0,00
9.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00	0,00	0,00
10.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
11.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
12.	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
13.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,01	0,00	0,00
14.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,00	0,00
15.	1011825	Ulei de in natural	kg	2,64	0,00	0,00
16.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,00	0,00	0,00
17.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,04	0,00	0,00

18.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	162,55	1,00	162,55
19.	1019787	Chit de etansare	kg	4,65	35,00	162,75
20.	20	Извещатель пожарный тепловой ИП-105-2/1	buc	2,00	105,00	210,00
21.	200	Извещатель пожарный ручной ИПР-2-01	buc	1,00	150,00	150,00
22.	201	Прибор приемно-контрольный пожарный Варта 1/2 GSM	buc	1,00	2 280,00	2 280,00
23.	202	Металлический бокс	buc	1,00	350,00	350,00
24.	203	Сирена сигнальная с проблесковым маячком, 12В, SA-913F	buc	2,00	106,87	213,74
25.	204	Сигнализатор магнитоконтактный СМК-1	buc	2,00	28,50	57,00
26.	205	Комбинированный (акустический+инфракрасный) извещатель LC-102 PIGBSS	buc	1,00	380,48	380,48
27.	206	Прибор приемно-контрольный охранный РС 585Н	buc	1,00	1 282,50	1 282,50
28.	207	Сирена сигнальная с проблесковым маячком, УТ-Р6	buc	1,00	112,50	112,50
29.	208	Реле промежуточное, 12В, 5А, RM-1	buc	1,00	100,00	100,00
30.	209	Аккумулятор 24В, 7Ач	buc	2,00	850,00	1 700,00
31.	4110006	Apa distilata	kg	5,60	0,00	0,00
32.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	0,00	0,00
33.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00	0,00	0,00
34.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,47	0,00	0,00
35.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	0,00	0,00
36.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,01	0,00	0,00
37.	5009730	Jgheab metalic	buc	155,00	12,00	1 860,00
38.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00	0,00	0,00
39.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,14	0,00	0,00
40.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,77	0,00	0,00
41.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00	0,00	0,00
Total materiale de construcții						13 735,72

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,61	0,00	0,00
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,65	10,00	46,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,65	10,00	46,50
4.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	9,30	10,00	93,00
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,47	15,00	22,05
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,61	0,00	0,00
Total utilaje de construcții						208,05

		<i>Total</i>	Lei	14 140,55
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %	1 582,42
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %	482,97
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %	137,99
		<i>Total</i>		16 343,93
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %	5 345,08
		<i>Total</i>		21 689,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %	1 301,34
		<i>Total</i>		22 990,35
		<i>TVA</i>	20 %	4 598,07
		<i>Total</i>		27 588,42
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu		27 588,42 7 033,00
		<i>Total</i>	Lei	6 836,22
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %	82,03
		<i>Total</i>		6 918,25
		<i>TVA</i>	20 %	1 383,65
		<i>Total</i>		8 301,90
		Total Utilaj Inclusiv salariu		8 301,90

Total deviz:

35 890,32

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a Casei de Investitor
Cultura din s.Dubasarii Vechi r-nul Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (ИП-105-2/1)	buc			103,15 100,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0040	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	15,00	2,85
2	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (ИИП-2-01)	buc			50,00 50,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	0,00	0,00
	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	0,00	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0020	0,00	0,00
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze (Bapra 1/2 GSM)	buc			802,80 800,00
	1	Muncitor	h-om	16,0000	50,00	800,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,00	0,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0300	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
4	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete бокс	buc			25,00 25,00
	1	Muncitor	h-om	0,5000	50,00	25,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00005	0,00	0,00
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	0,00	0,00
	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,00001	0,00	0,00
5	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate SA-913F	buc			552,25 550,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	50,00	550,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0200	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,95
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (КПЦЧГ(А)-FRLS сеч.2x2x0,2)	100 m			680,00 620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Masara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
7		Кабель КПСЭСнг(А)-FRLS сеч.2х2х0,2mm2	m			3,14
						0,00
	10	Кабель КПСЭСнг(А)-FRLS сеч.2х2х0,2mm2	m	1,0000	3,14	3,14
8	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (ВВГнг-FRLS-0,66 сеч.2х1,5 mm2)	100 m			680,00
						620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Masara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
9		Кабель ВВГнг-FRLS-0,66 сеч.2х1,5 mm2	m			5,96
						0,00
	100	Кабель ВВГнг-FRLS-0,66 сеч.2х1,5 mm2	m	1,0000	5,96	5,96
10	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (СМК-1)	buc			103,15
						100,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	15,00	2,85
11	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: аккумулятор	buc			103,00
						103,00
	1	Muncitor	h-om	2,0600	50,00	103,00
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	0,00	0,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	0,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	0,00	0,00
12	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete (коробка универсальная развет. УК-2П)	buc			25,00
						25,00
	1	Muncitor	h-om	0,5000	50,00	25,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00005	0,00	0,00
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	0,00	0,00
	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,00001	0,00	0,00
13	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (мини-каналы ПВХ, ТМК-1020)	m			52,68
						13,00
	1	Muncitor	h-om	0,2600	50,00	13,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	0,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	0,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,00	1,03
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	35,00	1,05
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	0,00	0,00
	1001	(мини-каналы ПВХ, ТМК-1020)	m	1,0000	25,00	25,00
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	12,00	12,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	10,00	0,60
14	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de	buc			50,00

1	2	3	4	5	6	7
		contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (LC-102 PIGBSS)				50,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	0,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	0,00	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	0,00	0,00
15	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (PC 585H)	buc			802,80
						800,00
	1	Muncitor	h-om	16,0000	50,00	800,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,00	0,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
16	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (сирена UT-P6)	buc			552,25
						550,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	50,00	550,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,95
17	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (RM-1)	buc			26,00
						26,00
	1	Muncitor	h-om	0,5200	50,00	26,00
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,00	0,00
		2. Utilaj				
18		Извещатель пожарный тепловой ИП-105-2/1	buc			105,00
						0,00
	20	Извещатель пожарный тепловой ИП-105-2/1	buc	1,0000	105,00	105,00
19		Извещатель пожарный ручной ИПР-2-01	buc			150,00
						0,00
	200	Извещатель пожарный ручной ИПР-2-01	buc	1,0000	150,00	150,00
20		Прибор приемно-контрольный пожарный Варта 1/2 GSM	buc			2 280,00
						0,00
	201	Прибор приемно-контрольный пожарный Варта 1/2 GSM	buc	1,0000	2 280,00	2 280,00
21		Металлический бокс	buc			350,00
						0,00
	202	Металлический бокс	buc	1,0000	350,00	350,00
22		Сирена сигнальная с проблесковым маячком, 12В, SA-913F	buc			106,87
						0,00
	203	Сирена сигнальная с проблесковым маячком, 12В, SA-913F	buc	1,0000	106,87	106,87
23		Сигнализатор магнитоконтактный СМК-1	buc			28,50
						0,00
	204	Сигнализатор магнитоконтактный СМК-1	buc	1,0000	28,50	28,50
24		Комбинированный (акустический+инфракрасный) извещатель LC-102 PIGBSS	buc			380,48
						0,00
	205	Комбинированный (акустический+инфракрасный) извещатель LC-102 PIGBSS	buc	1,0000	380,48	380,48
25		Прибор приемно-контрольный охранный PC 585H	buc			1 282,50
						0,00
	206	Прибор приемно-контрольный охранный PC 585H	buc	1,0000	1 282,50	1 282,50
26		Сирена сигнальная с проблесковым маячком, UT-P6	buc			112,50
						0,00
	207	Сирена сигнальная с проблесковым маячком,	buc	1,0000	112,50	112,50

1	2	3	4	5	6	7
		UT-P6				
27		Реле промежуточное, 12В, 5А, RM-1	buc			100,00 ----- 0,00
	208	Реле промежуточное, 12В, 5А, RM-1	buc	1,0000	100,00	100,00
28		Аккумулятор 24В, 7Ач	buc			850,00 ----- 0,00
	209	Аккумулятор 24В, 7Ач	buc	1,0000	850,00	850,00

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Alimentarea cu gaze naturale a
Casei de Cultura din s.Dubasarii
Vechi r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Centrala termica. Signalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 35 890,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-002-03	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (ИП-105-2/1)	buc	2,00	103,15 100,00	206,30 200,00
2	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (ИПР-2-01)	buc	1,00	50,00 50,00	50,00 50,00
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze (Бапра 1/2 GSM)	buc	1,00	802,80 800,00	802,80 800,00
4	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete бокс	buc	1,00	25,00 25,00	25,00 25,00
5	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate SA-913F	buc	2,00	552,25 550,00	1 104,50 1 100,00
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (КПІСЭСНГ(А)-FRLS сеч.2x2x0,2)	100 m	0,30	680,00 620,00	204,00 186,00
7		Кабель КПІСЭСНГ(А)-FRLS сеч.2x2x0,2mm2	m	30,00	3,14 0,00	94,20 0,00
8	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m	100 m	1,25	680,00 620,00	850,00 775,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 1 kg (BBГнг-FRLS-0,66 сеч.2x1,5 mm2)				
9		Кабель BBГнг-FRLS-0,66 сеч.2x1,5 mm2	m	125,00	5,96 0,00	745,00 0,00
10	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (СМК-1)	buc	2,00	103,15 100,00	206,30 200,00
11	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar, tip: аккумулятор	buc	2,00	103,00 103,00	206,00 206,00
12	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete (коробка универсальная развет. УК-2П)	buc	2,00	25,00 25,00	50,00 50,00
13	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi plastice, pe pereti din lemn sau caramida (мини-каналы ПВХ, ТМК-1020)	m	155,00	52,68 13,00	8 165,40 2 015,00
14	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (LC-102 PIGBSS)	buc	1,00	50,00 50,00	50,00 50,00
15	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (PC 585H)	buc	1,00	802,80 800,00	802,80 800,00
16	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (сирена UT-P6)	buc	1,00	552,25 550,00	552,25 550,00
17	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (RM-1)	buc	1,00	26,00 26,00	26,00 26,00
		<i>Total</i>	Lei			14 140,55
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			1 582,42
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			482,97
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			137,99
		<i>Total</i>				16 343,93
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			5 345,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				21 689,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 301,34
		<i>Total</i>				22 990,35
		<i>TVA</i>	20 %			4 598,07
		<i>Total</i>				27 588,42
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				27 588,42 7 033,00
		2. Utilaj				
18		Извещатель пожарный тепловой ИП-105-2/1	buc	2,00	105,00 0,00	210,00 0,00
19		Извещатель пожарный ручной ИПР-2-01	buc	1,00	150,00 0,00	150,00 0,00
20		Прибор приемно-контрольный пожарный Варта 1/2 GSM	buc	1,00	2 280,00 0,00	2 280,00 0,00
21		Металлический бокс	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
22		Сирена сигнальная с проблесковым маячком, 12В, SA-913F	buc	2,00	106,87 0,00	213,74 0,00
23		Сигнализатор магнитоконтактный СМК-1	buc	2,00	28,50 0,00	57,00 0,00
24		Комбинированный (акустический+инфракрасный) извещатель LC-102 PIGBSS	buc	1,00	380,48 0,00	380,48 0,00
25		Прибор приемно-контрольный охранный РС 585Н	buc	1,00	1 282,50 0,00	1 282,50 0,00
26		Сирена сигнальная с проблесковым маячком, УТ-Р6	buc	1,00	112,50 0,00	112,50 0,00
27		Реле промежуточное, 12В, 5А, RM-1	buc	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
28		Аккумулятор 24В, 7Ач	buc	2,00	850,00 0,00	1 700,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 836,22
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			82,03
		<i>Total</i>				6 918,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>TVA</i>	20 %			1 383,65
		<i>Total</i>				8 301,90
		Total Utilaj Inclusiv salariu				8 301,90

		Total	Lei			35 890,32
		Total deviz: Inclusiv salariu				35 890,32
						7 033,00

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici